

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ DI CONSIP – ID 2844

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it;

Si comunica che la Consip S.p.A. con il presente documento ha provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di informazioni complementari/supplementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell’art. 88, comma 3, D.Lgs. n. 36/2023. Ne consegue che non è stato riprodotto – e pertanto non sarà oggetto di riscontro - tutto ciò che non rientra nell’ambito di applicazione della predetta previsione normativa.

1) Domanda

Capitolato Tecnico - 4.3 Lotto 3 – Servizi di supporto al Sourcing (Pag 8 e 9) - Si richiede conferma che le limitazioni previste per il Lotto 3 non trovino applicazione anche con riferimento ai Lotti 1 e 2 e, in particolare, che la partecipazione esclusiva ai Lotti 1 e 2 non precluda o limiti la possibilità di partecipare a future procedure di gara eventualmente indette da Consip.

Risposta

Si conferma che le prescrizioni di cui al paragrafo 4.3 del Capitolato tecnico sono riferite esclusivamente al Lotto 3.

2) Domanda

Capitolato Tecnico - 5.2 Capo progetto (Pag 11), 5.3 Consulente Senior (Pag 12), 5.4 Consulente Junior (Pag 13) - Si chiede la modalità con cui dovranno essere esplicitate le esperienze dei tre profili professionali (Capo Progetto, Consulente Senior, Consulente Junior) non essendo previsto negli Allegati di Relazione Tecnica, tantomeno un allegato ad hoc.

Risposta

Le previsioni di cui ai paragrafi 5.2, 5.3 e 5.4 del Capitolato tecnico rappresentano i requisiti minimi cui dovranno rispondere tutte le risorse impiegate dall’Aggiudicatario nell’affidamento (salvo le eventuali proposte migliorative offerte in sede di gara nell’ambito dei criteri tabellari). Si precisa inoltre che il Fornitore sarà tenuto a presentare il Curriculum Vitae di ciascuna risorsa in fase di esecuzione del servizio, così come prescritto al paragrafo 5.6 del Capitolato tecnico.

3) Domanda

Disciplinare - 16.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA (Pag 37 e 39) - Si richiede conferma che, per ciascun lotto, non siano previsti criteri di valutazione riferiti a tutti e tre i profili professionali indicati. A titolo esemplificativo, dalla documentazione di gara: nel Lotto 1 non risultano attribuiti punteggi all’esperienza professionale del profilo di Consulente Junior; analogamente, nel Lotto 2, i punteggi risultano assegnati unicamente al profilo di Consulente Junior

Risposta

Si conferma quanto previsto nella documentazione di gara con specifico riferimento alle tabelle di cui al paragrafo 16.1 del Disciplinare.

4) Domanda

Allegato 4 Relazione Tecnica Lotto - Schema di risposta (Pag 3) - In considerazione del fatto che la presentazione dell'offerente non è oggetto di valutazione è corretto ipotizzare che non concorra al numero di pagine complessivo (35) della relazione tecnica?

Risposta

Non si conferma. Come espressamente indicato nell'Allegato 4 Relazione Tecnica (lett. b) per ciascun lotto *“nel numero delle pagine stabilito dovranno essere in ogni caso computati l'indice e la eventuale copertina e la descrizione dell'offerente.”*

5) Domanda

Capitolato Tecnico – Art. 4.1 Lotto 1 e Art. 4.2 Lotto 2 - Con riferimento ai servizi di supporto specialistico di natura organizzativo gestionale, che potranno essere richiesti all'Aggiudicatario nell'ambito del Lotto 1 e del Lotto 2, si chiede di confermare che:

- a) sia escluso lo svolgimento di attività riservate a soggetti in possesso di abilitazione/iscrizione a specifici albi professionali;
- b) non sussiste incompatibilità tra i servizi oggetto dei lotti 1 e 2 di gara e l'attività di supporto specialistico, di consulenza e di implementazione di sistemi informativi erogati a favore di Enti/Amministrazioni beneficiarie di Accordi Quadro che potranno essere indetti da Consip.

Risposta

- a) si conferma che per nessun lotto è previsto lo svolgimento di attività riservate a soggetti in possesso di abilitazione/iscrizione a specifici albi professionali.
- b) si conferma.

6) Domanda

Schema di contratto – Condizioni Speciali - Articolo 17 S - Nomina Responsabile Trattamento Dati Personali
Si chiede di confermare che la nomina a Responsabile/Sub-responsabile dei dati personali sarà effettuata nei confronti di ciascuna impresa del RTI ove sussista trattamento dati e sia limitata ai dati trattati da ciascuna di esse nell'ambito dei servizi erogati.

Risposta

Si evidenzia che, come previsto dall'art. 17 del Contratto Condizioni Speciali il Fornitore sarà nominato Responsabile del Trattamento dati personali con la sottoscrizione del contratto; avendo il Contratto ad oggetto l'unica prestazione di servizi di consulenza generale che comporta trattamento di dati personali e che tutte le società componenti il RTI sono chiamate a svolgere, in caso il Fornitore sia un RTI tale nomina riguarderà il raggruppamento nel suo complesso per il trattamento dati connesso a tutte le attività oggetto del contratto.

7) Domanda

Disciplinare di Gara - Art. 22.3 Polizza Assicurativa - In caso l'Aggiudicatario sia un RTI, si chiede di confermare che ciascuna azienda del RTI possa produrre le polizze di cui è provvista, integrate e/o modificate affinché siano resi conformi ai contenuti dell'Allegato 10 al Disciplinare di gara.

Risposta

Non si conferma. La/e polizza/e dovrà/anno essere intestata/e a tutto il Raggruppamento Aggiudicatario.

8) Domanda

Allegato 4A – Relazione Tecnica Lotto 1; Allegato 4B- Relazione Tecnica Lotto 2 - Allo scopo di migliorare l'esposizione e la fruibilità di info-grafiche e tabelle, si chiede gentilmente di confermare che, per la produzione delle stesse all'interno della relazione tecnica, è possibile utilizzare un font più piccolo rispetto a quello indicato nell'allegato 4A e 4B (i.e. font libero carattere 10) purché sia preservata la chiarezza e la leggibilità del documento e il font utilizzato non sia inferiore al carattere 8.

Risposta

Non si conferma. In conformità a quanto previsto nella documentazione di gara la relazione tecnica dovrà essere presentata con font libero non inferiore al carattere 10.

9) Domanda

Allegato 1 – Domanda di partecipazione – punto 7. Eventuale dichiarazione di una diversa quota di riserva delle prestazioni subappaltabili alle piccole e medie imprese. Con riferimento al punto 7 della Domanda di partecipazione relativa all'eventuale dichiarazione di una diversa quota di riserva delle prestazioni subappaltabili alle piccole e medie imprese, si chiede se:

- a) tale dichiarazione debba essere resa solamente per quote percentuali inferiori al 20% e non per quote superiori al 20%;
- b) la Nota Bene (*NB: in caso di partecipazione in forma associata, la dichiarazione di cui sopra deve essere resa dalla mandataria o dal Consorzio*) sia riferita solo a RTI già costituiti. In caso sia riferito anche a RTI costituendi si chiede se la dichiarazione debba essere resa sia da mandataria che da mandante.

Risposta

- a) Si conferma.
- b) La dichiarazione dovrà essere resa dalla mandataria sia nel caso di RTI costituiti che nel caso di RTI costituendi.

10) Domanda

Allegato 13 - Dichiarazione relativa ai criteri quantitativi – Tabella. Con riferimento alla tabella riportata nell'allegato 13 – Dichiarazione relativa ai criteri quantitativi, non è chiaro come compilare l'ultima riga della tabella contrassegnata come "Totale", visto che le righe precedenti contengono quantità relative a elementi non omogenei e quindi non sommabili (numero risorse, monte retributivo e ore lavorate), perciò si chiede cosa va riportato nella riga "Totale".

Risposta

La riga "Totale" non dovrà essere compilata.

11) Domanda

Si chiede di confermare se le condizioni specificate nel Bando di Gara, nel Disciplinare e nei relativi Allegati possano essere interpretate nel senso di consentire l'inserimento nell'eventuale Schema di Contratto (Condizioni Generali e Condizioni Speciali) alcune clausole tipiche delle policy dei singoli membri del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Impresa (appartenenti a gruppi multinazionali).

Risposta

Non si conferma. Non è possibile integrare la documentazione di gara con ulteriori clausole

12) Domanda

Disciplinare – Paragrafo “8 Subappalto”, pag. 16: Si chiede gentile conferma che, laddove l’Operatore Economico non intenda subappaltare alcuna attività, la soglia minima del 20% delle prestazioni subappaltabili alle PMI non trovi applicazione.

Risposta

Si conferma. Il ricorso al subappalto rappresenta una facoltà per l’Operatore Economico

13) Domanda

Disciplinare – Paragrafo 13.2 “Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)”, pag. 27: Con riferimento all’indicazione secondo cui “*Il concorrente indica, quindi, nel DGUE, l’elenco delle prestazioni che intende subappaltare, specificando, eventualmente, la relativa quota percentuale*”, si chiede gentile conferma che, considerata l’assenza di ulteriori previsioni specifiche, non sia obbligatoria l’indicazione della quota percentuale delle prestazioni subappaltabili, né all’interno del DGUE, né in altri documenti da presentare in sede di offerta.

Risposta

Solo in caso di ricorso al subappalto il concorrente dovrà indicare nel DGUE l’elenco delle prestazioni che intende subappaltare o concedere in cottimo, con la relativa quota percentuale, pena l’impossibilità di ricorrere al subappalto. Si ricorda, inoltre, che non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione del contratto.

14) Domanda

Disciplinare – Paragrafo “6.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria”, pagg. 12-13:

a) si chiede gentile conferma il “*fatturato globale maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni solari precedenti alla data di pubblicazione della procedura*” debba intendersi come la somma dei fatturati dei tre migliori esercizi finanziari disponibili (ovverosia approvati), tra gli ultimi cinque disponibili alla data di pubblicazione del bando.

b) in caso di partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituendo, si chiede conferma che, in merito al possesso del requisito di capacità economica e finanziaria, sia ammissibile la partecipazione di membri ciascuno dei quali, singolarmente, è in grado di raggiungere o superare la soglia minima richiesta per il lotto di interesse.

Risposta

a) Si conferma la previsione di cui al Disciplinare di gara paragrafo 6.2. “Requisiti di capacità economica e finanziaria”, evidenziando che il fatturato globale deve essere maturato complessivamente “*nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni*” solari e antecedenti alla data di pubblicazione del Bando e che il concorrente dovrà, dunque, considerare quale periodo utile ai fini del calcolo del fatturato richiesto l’anno solare e non l’anno fiscale. Si rammenta, altresì, che, come previsto al medesimo paragrafo 6.2 del Disciplinare in tema di comprova, la stessa potrà essere fornita attraverso la presentazione di bilanci approvati alla data di scadenza per la presentazione delle offerte.

b) Si conferma.

15) Domanda

Disciplinare – Paragrafo 13.2 “Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)”, pag. 27: Con riferimento alla compilazione della Parte III – “Motivi di esclusione” del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), si chiede cortese conferma che, ferma restando la resa delle dichiarazioni previste per i soggetti di cui all’art. 94, commi

3 e 4, del Codice all'interno del DGUE, l'elenco nominativo dei medesimi soggetti possa essere fornito tramite una dichiarazione separata, sottoscritta digitalmente, da allegare alla busta amministrativa.

Risposta

Si conferma.

16) Domanda

Allegato 5 "Altre Dichiarazioni": In caso di partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituendo ("RTI"), si chiede gentile conferma che l'Allegato 5 "Altre dichiarazioni" debba essere compilato come un unico documento contenente i dati aggregati di tutte le imprese costituenti il RTI e sottoscritto digitalmente dai firmatari autorizzati di ciascun membro del RTI.

Risposta

Come previsto al paragrafo 14 del Disciplinare di gara: *"Le dichiarazioni contenute nell'allegato [...], devono essere rese e sottoscritte: [...] nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE non ancora costituiti, da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o il consorzio o il gruppo, sia la Parte I che la Parte II"*. Pertanto, ciascuna impresa costituente il raggruppamento dovrà singolarmente compilare e sottoscrivere l'Allegato 5 "Altre dichiarazioni" in ogni sua parte.

17) Domanda

Riferimento: Disciplinare – Paragrafo 11.1 "Regole per la presentazione dell'offerta" – pag. 22: Con riferimento alla previsione secondo cui l'Allegato 11 "Manifestazione di interesse – rettifica ex art. 101 co. 4" *deve essere sottomesso esclusivamente "a seguito di ricevimento dell'invito tramite l'Area comunicazioni del Sistema"* si chiede gentilmente di chiarire quali sono le modalità attraverso cui l'Operatore Economico può segnalare alla stazione appaltante l'esigenza di ricevere tale invito, al fine di poter trasmettere l'Allegato 11 nei termini e con le modalità previste dalla procedura.

Risposta

Si conferma quanto già riportato al paragrafo 11.1 del Disciplinare di gara. Nello specifico, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, il concorrente che intende modificare l'offerta dovrà, in primo luogo, manifestare l'intenzione di avvalersi della facoltà prima del termine fissato per la seduta di apertura dell'offerta che intende rettificare, mediante invio di apposita comunicazione - conforme all'Allegato n. 11 - "Manifestazione di interesse – rettifica ex art. 101 co. 4", - nell'Area comunicazioni del sistema, contenente esclusivamente la manifestazione di interesse a rettificare l'Offerta tecnica e/o l'Offerta economica. La suddetta manifestazione dovrà essere inviata solo a seguito di ricevimento dell'invito tramite l'Area comunicazioni del Sistema. Tale invito, contenente le modalità e i termini con cui procedere alla eventuale manifestazione di interesse e conseguente rettifica, sarà inviato dal Presidente della Commissione di gara, tramite Sistema, a tutti i partecipanti alla procedura di gara in data antecedente a quella di apertura delle offerte tecniche prima ed economiche poi.

18) Domanda

Si chiede di confermare la possibilità di utilizzare un carattere inferiore a 10 per immagini e tabelle pur mantenendo una leggibilità complessiva della parte.

Risposta

Non si conferma. Si veda la risposta fornita al chiarimento n. 8.

19) Domanda

Si chiede di confermare che dal numero delle pagine complessive assegnate alla compilazione dei lotti possono essere escluse l'indice e la copertina.

Risposta

Non si conferma. Come previsto all'Allegato 4 al Disciplinare nel numero delle pagine stabilito (pari a 35) dovranno essere in ogni caso computati l'indice e la eventuale copertina e la descrizione dell'offerente. Si veda risposta al chiarimento n. 4.

20) Domanda

Si chiede di confermare che nella relazione tecnica NON debbano essere rappresentati sottoforma di dichiarazione i criteri tabellari e quantitativi.

Risposta

Si conferma.

21) Domanda

Capitolato Tecnico - Il CT pag.8 viene indicato che: *"..L'Aggiudicatario non potrà essere mai coinvolto in attività afferenti alle fasi di valutazione e aggiudicazione di una iniziativa di acquisto. Questi potrà invece essere coinvolto in attività di supporto alle strutture di Sourcing Consip, afferenti alle fasi di studio e predisposizione di una iniziativa ed alle attività di stipula e attivazione. In tali fasi l'Aggiudicatario sarà coinvolto in specifiche linee di supporto. Il governo delle fasi di sviluppo di una iniziativa resta unicamente in capo a Consip e non vede coinvolto il Fornitore. Si rappresenta inoltre che: il supporto allo sviluppo di iniziative di approvvigionamento nell'ambito delle attività sopra elencate potrà riguardare tutte le procedure (SDA, affidamenti diretti, procedure aperte, negoziate o ristrette). con riferimento agli ambiti merceologici l'Aggiudicatario non sarà coinvolto in iniziative aventi ad oggetto l'affidamento di servizi di assistenza specialistica (i.e. consulenza organizzativa, consulenza strategica, servizi di assistenza tecnica nell'ambito dei fondi comunitari/PNRR, servizi applicativi in ambito ICT e di revisione contabile).."*

Si chiede di confermare che il passaggio riportato sia riferito al solo Lotto 3.

Risposta

Si conferma. Il passaggio riportato nel quesito è riferito unicamente al Lotto 3 avente ad oggetto i servizi di supporto al Sourcing.

22) Domanda

In riferimento a quanto riportato nel Capitolato Tecnico (pag. 8), relativamente al Lotto 3, laddove si specifica che: *"L'Aggiudicatario non potrà essere mai coinvolto in attività afferenti alle fasi di valutazione e aggiudicazione di una iniziativa di acquisto. Questi potrà invece essere coinvolto in attività di supporto alle strutture di Sourcing Consip, afferenti alle fasi di studio e predisposizione di una iniziativa ed alle attività di stipula e attivazione. [...]* Il supporto allo sviluppo di iniziative di approvvigionamento [...] potrà riguardare tutte le procedure (SDA, affidamenti diretti, procedure aperte, negoziate o ristrette). Con riferimento agli ambiti merceologici, l'Aggiudicatario non sarà coinvolto in iniziative aventi ad oggetto l'affidamento di servizi di assistenza specialistica (i.e. consulenza organizzativa, consulenza strategica, servizi di assistenza tecnica nell'ambito dei fondi comunitari/PNRR, servizi applicativi in ambito ICT e di revisione contabile)", si chiede di confermare che le attività previste per l'esecuzione del Lotto 1, sebbene di supporto alla governance, non possano essere in alcun modo considerate riconducibili ad attività "sensibili", come quelle elencate nel citato passaggio riferito al

Lotto 3, né possano determinare conflitti di interesse per la compresenza dell'affidatario in altre procedure di gara bandite da Consip, anche in ambiti affini a quelli oggetto del presente appalto.

Risposta

Si conferma che così come disciplinato al paragrafo 4.3 del Capitolato tecnico le attività “sensibili” e le modalità di gestione ad esse connesse sono riferite esclusivamente al lotto 3 di servizi di supporto al sourcing

23) Domanda

In riferimento a quanto riportato nel Capitolato Tecnico (pag. 8), relativamente al Lotto 3, laddove si specifica che: *“L’Aggiudicatario non potrà essere mai coinvolto in attività afferenti alle fasi di valutazione e aggiudicazione di una iniziativa di acquisto. Questi potrà invece essere coinvolto in attività di supporto alle strutture di Sourcing Consip, afferenti alle fasi di studio e predisposizione di una iniziativa ed alle attività di stipula e attivazione. [...] Il supporto allo sviluppo di iniziative di approvvigionamento [...] potrà riguardare tutte le procedure (SDA, affidamenti diretti, procedure aperte, negoziate o ristrette). Con riferimento agli ambiti merceologici, l’Aggiudicatario non sarà coinvolto in iniziative aventi ad oggetto l’affidamento di servizi di assistenza specialistica (i.e. consulenza organizzativa, consulenza strategica, servizi di assistenza tecnica nell’ambito dei fondi comunitari/PNRR, servizi applicativi in ambito ICT e di revisione contabile)”*, si chiede di confermare che le attività previste per l’esecuzione del Lotto 2, sebbene di supporto alla governance, non possano essere in alcun modo considerate riconducibili ad attività “sensibili”, come quelle elencate nel citato passaggio riferito al Lotto 3, né possano determinare conflitti di interesse per la compresenza dell'affidatario in altre procedure di gara bandite da Consip, anche in ambiti affini a quelli oggetto del presente appalto.

Risposta

Si conferma che così come disciplinato al paragrafo 4.3 del Capitolato tecnico le attività “sensibili” e le modalità di gestione ad esse connesse sono riferite esclusivamente al lotto 3 di servizi di supporto al sourcing.

24) Domanda

Considerato che la documentazione di gara prevede tra i criteri premiali la certificazione UNI/PdR 125:2022, la quale attesta l'adozione da parte dell'impresa di un sistema di gestione volto a garantire la parità di genere e l'equità di trattamento nelle politiche retributive e organizzative, si chiede di confermare che la richiesta, contenuta nell'*Allegato 13 – Dichiarazione relativa ai criteri quantitativi* (rif. Disciplinare di gara, paragrafo 2.1, punto 2.m), di fornire dati disaggregati per genere, qualifica e retribuzione, non risulti necessaria ai fini della valutazione dell'equità interna dell'azienda, in quanto tale finalità è già garantita dalla presenza della citata certificazione UNI/PdR, rilasciata da enti accreditati secondo parametri oggettivi, misurabili e soggetti a verifica periodica.

Si chiede, pertanto, di confermare se la previsione dell'Allegato 13, così strutturata, non comporti una duplicazione di valutazione e una sovrapposizione di indicatori potenzialmente ridondanti, esponendo peraltro gli operatori economici al rischio di divulgazione di dati aziendali.

Risposta

Non si conferma. Le informazioni richieste nell'ambito dell'Allegato 13 sono finalizzate alla valutazione dei criteri quantitativi *“Parità retributiva di genere”* e *“Donne in posizione di dirigente/quadro”* quali aspetti ulteriormente premiali rispetto ai parametri di valutazione che sono alla base della certificazione UNI/PdR 125:2022.

25) Domanda

Considerato che l'Allegato 13 – Dichiarazione relativa ai criteri quantitativi (rif. Disciplinare di gara, paragrafo 2.1, punto 2.m) richiede l'indicazione del monte retributivo complessivo (S) per il personale in organico, con dettaglio per qualifica e genere, visto che tali informazioni:

- rientrano nei dati di natura economica dell'offerta;
- appaiono non coerenti con il contenuto della busta tecnica;

si chiede di valutare, l'inserimento di tali informazioni e l'inserimento dell'Allegato 13, nella busta economica (busta C) e non nella busta tecnica (busta B).

Risposta

Non è possibile. Le informazioni richieste nell'ambito dell'Allegato 13 sono finalizzate esclusivamente all'attribuzione del punteggio relativo ai criteri quantitativi "Parità retributiva di genere" e "Donne in posizione di dirigente/quadro" di cui alle tabelle al paragrafo 16.1 del Disciplinare e non sono riconducibili, neppure indirettamente, ai dati di natura economica dell'offerta.

26) Domanda

In relazione al criterio di valutazione relativo alla Parità retributiva di genere, e in particolare all'obbligo di compilazione dell'Allegato 13 – Dichiarazione relativa ai criteri quantitativi, si chiede di confermare la possibilità, in fase di presentazione dell'offerta, di trasmettere esclusivamente il valore risultante dal processo di calcolo del coefficiente, rinviando alla fase successiva all'aggiudicazione la trasmissione dell'Allegato 13 completo, ai fini della verifica della veridicità dei dati dichiarati.

Si chiede di valutare l'opportunità di ammettere la comunicazione differita dell'Allegato 13, limitandosi nella fase di offerta alla sola indicazione del punteggio ottenuto, come misura volta a contemperare gli obblighi di trasparenza con quelli di tutela delle informazioni sensibili.

Risposta

Non si conferma. L'Allegato n. 13 contenente Dichiarazione relativa ai criteri quantitativi dovrà essere prodotto nell'ambito della busta tecnica come indicato nella documentazione di gara al paragrafo 14 del Disciplinare. Si rammenta che la mancata presentazione della dichiarazione comporterà l'attribuzione di un punteggio pari a 0 in relazione a detti criteri quantitativi. Si evidenzia in ogni caso che nell'Allegato 5 Altre Dichiarazioni, da produrre sempre all'interno della busta tecnica, il concorrente potrà "*dichiarare eventualmente i dati coperti da riservatezza, argomentando in modo congruo le ragioni per le quali eventuali parti dell'offerta sono da segretare.*" (Cfr. par. 14 del Disciplinare).

27) Domanda

In riferimento all'Allegato 13 – *Dichiarazione relativa ai criteri quantitativi* (rif. Disciplinare di gara, paragrafo 2.1, punto 2.m), si rileva che la richiesta di fornire dati disaggregati relativi al numero di risorse in organico, monte retributivo e ore lavorate, distinti per qualifica e genere, implica la trasmissione di informazioni dettagliate e sensibili sulla struttura retributiva interna dell'operatore economico.

Si chiede, pertanto, di valutare la possibilità di sostituire all'Allegato 13 la rendicontazione tramite GRI 405, eventualmente accettando come idonea una dichiarazione sintetica di conformità agli indicatori richiesti, in alternativa all'invio analitico dei dati retributivi.

Risposta

Non è possibile. Ai fini dell'attribuzione del punteggio in relazione ai criteri quantitativi il concorrente potrà fornire esclusivamente i dati contenuti nella dichiarazione di cui all'Allegato 13.

28) Domanda

Si chiede gentile conferma che in caso di ricorso all'istituto del subappalto, trattandosi di gara avete ad oggetto "Servizi", non si applicherà la riserva del 20% in favore di PMI in quanto questa è prevista solo per le procedure aventi ad oggetto "Lavori".

Risposta

Non si conferma. L'art. 119 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 così come modificato dal D.lgs. n. 209/2024 cd. Decreto correttivo al Codice appalti prevede *"I contratti di subappalto sono stipulati, in misura non inferiore al 20 per cento delle prestazioni subappaltabili, con piccole e medie imprese, come definite dall'articolo 1, comma 1, lettera o) dell'allegato I.1. Gli operatori economici possono indicare nella propria offerta una diversa soglia di affidamento delle prestazioni che si intende subappaltare alle piccole e medie imprese per ragioni legate all'oggetto o alle caratteristiche delle prestazioni o al mercato di riferimento"*, senza, dunque, alcuna limitazione dell'applicabilità della richiamata previsione ai soli appalti di lavori. Conseguentemente, come previsto al paragrafo 8 del Disciplinare, l'operatore economico ha l'obbligo di riservare, in caso di subappalto, una quota minima del 20% delle prestazioni subappaltabili alle piccole e medie imprese (PMI), fatta in ogni caso salva la possibilità di indicare nell'Allegato "Domanda di partecipazione" una diversa soglia di affidamento delle prestazioni subappaltabili alle PMI per ragioni legate all'oggetto o alle caratteristiche delle prestazioni o al mercato di riferimento.

29) Domanda

Si chiede gentile conferma che in caso di partecipazione in costituendo RTI l'impresa mandante non debba essere registrata nel presente portale e che la documentazione debba essere trasmessa dalla mandataria.

Risposta

Non si conferma. In caso di partecipazione in RTI è necessario che tutte le imprese costituenti il raggruppamento siano registrate al portale www.acquistinretepa.it. È possibile acquisire tutte le ulteriori informazioni utili alla procedura di registrazione nella sezione di supporto presente sullo stesso sito. Si rappresenta inoltre che al paragrafo 11 del Disciplinare "Regole per la presentazione dell'Offerta" è indicato quanto segue: *"Il concorrente che intenda partecipare in forma associata (es. RTI/Consorti, sia costituiti che costituendi) indica in sede di presentazione dell'OFFERTA, la forma di partecipazione e gli operatori economici riuniti o consorziati. Il Sistema genera automaticamente un PIN dedicato esclusivamente agli operatori associati, che servirà per consentire ai soggetti indicati di prendere parte (nei limiti della forma di partecipazione indicata) alla compilazione dell'OFFERTA."*

30) Domanda

Relativamente al Criterio "Parità retributiva di genere" presente per tutti i Lotti di Gara, e nello specifico per la compilazione della tabella presente all'interno dell'Allegato 13, si chiede:

a) Conferma che per il totale delle retribuzioni lorde del 2024 devono essere considerate anche le retribuzioni in natura (Benefit auto, ticket restaurant, welfare ecc.) corrisposte nel corso del medesimo anno.

b) Conferma che per quanto riguarda le ore lavorate nel corso del 2024 debbano essere considerate anche le ore di straordinario.

Risposta

- a) si conferma;
- b) si conferma.

31) Domanda

In riferimento ai criteri relativi alla relazione tecnica e precisamente al punto 5 BUSINESS CASE - Metodologia proposta per la conduzione dell'analisi del mercato di un servizio. Il concorrente dovrà presentare un Business Case relativo alla proposta di una metodologia per l'analisi del mercato applicabile a tutti gli strumenti di acquisto Consip.

- a) In particolare, viene riportato "il concorrente dovrà descrivere tale metodologia applicandola allo specifico mercato dei servizi assicurativi." trattasi di un refuso?
- b) Inoltre siamo a chiedere se il business case andrà sviluppato su un servizio già erogato, o sui servizi da sviluppare?
- c) In riferimento all'attività da svolgere sul lotto 3 - servizi al sourcing - vi è un particolare settore di riferimento come riportato nel lotto 1 (servizi It e mobility)?

Risposta

a) Si conferma quanto previsto nella documentazione di gara. Con specifico riferimento al criterio n. 5 tabella Lotto 3 di cui al paragrafo 16.1 del Disciplinare *"Il concorrente dovrà presentare un Business Case relativo alla proposta di una metodologia per l'analisi del mercato applicabile a tutti gli strumenti di acquisto Consip.*

In particolare, il concorrente dovrà descrivere tale metodologia applicandola allo specifico mercato dei servizi assicurativi".

b) Il Business Case è da intendersi come la descrizione di un caso di studio non collegato pertanto ad un servizio già prestato. Il concorrente potrà, invece, descrivere un'esperienza progettuale progressa nei diversi termini di cui al criterio n. 8 "Esperienza Progressa" della Tabella di cui al par. 16.1 del Disciplinare di gara.

c) Premesso che il quesito non è chiaro, si veda la risposta fornita al precedente punto a) del presente chiarimento.

Dott. Guido Gastaldon

(Responsabile Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi)